



Numer. 45.

GAZETA WRSZAWSKA
WE SZRODE DNIA 4. CZERWCA ROKU 1777.

Z Warszawy dnia 4. Czerwieca. Po podanych na Radzie Nieuślaięcej trzech Kandydatach, zawakowaną przez dobrowolne ustąpienie Jmci Pana Suffczyńskiego Kasztelanią Czerską, Król Jmość P. N. Mił: Jmci Panu Ostrowskiemu Podkomorzemu Nuryskiemu względnie na znakomite w Oyczyźnie zasługi konferować raczył.

Z Carogrodu dnia 3. Kwietnia. Drugi temu tydzień, jak od W. Mogola Minister do tety Stolicy przybył. Na Alexandryą do nas przeprowował się y między innemi podarunkami przywiozł W. Sultanowi

Flonia, już dawno w Carogrodzie niewidzianego.

Co się tycze spraw Stambułu z Rossyą, żadna w nich nie zaszła odmiana. Pośpiech w przygotowaniu woennym nie ustaie; nayuflnief zaś krzątaią się koło uzbroienia Floty, na Morze-Czarne iść mającey, która że 20. ma się składać okrętów: powtorne Porty rozkazy wyciągaia tego, żeby na początek Maja w gotowości staneła. Tym czasem liczne woyska y nowe zaciągi pomykaią się coraz ku Prowincyom, morzu temu przyległym; do których y woien

nych rynsztunków dostatek prowadzić kazano. Z tym wszystkim, tak Ministerium iak y sam *W. Sultan* do pokoiu są nakłonieni: ale pospólstwo, strawić nie mogąc punktów w Traktacie *Kainardskim*, a mniey umiejąc uważyc trudności w tak niebezpiecznym przedsięwzięciu, iedną woyny chęcią tchnąc zdaie się. Poduszczą ie do tego *Mahometanśkie* Duchowieństwo: niepodległość *Krymu*, uymuająca niby godności *W. Sultana*, iako głowy *Ottomanśkiey* Religii, służy im za pozorną pobudkę do podżegania gminu y zaślepiania w tym, żeby nie przeglądał skutków tey woyny, którey się napiera.

Z *Kopenhagi* dnia 3. *Maia*. Swieżo przybyły z *Memla* do *Helsingör* okręt przywiózł tę nowinę; że, przy onego wyiściu z wyż pomienonego Portu, więcey 100. naydowało się tam Statków *Angielskich*, po drzewo do budowy okrętów y inne flotne potrzeby, których *W. Brytania*, przed swoim z *Osadami* poróżnieniem z *Ameryki* zasięgała. Znaczne towaru kwoty od Mocarstwa tego ustawicznie w tych czasach zabierane

sprawiły, że iuż handlowe Bałtyckiego *Morza* Porty, wystarczyć nie mogą na przedstawienie *Anglyi* tych potrzeb, a zwłaszcza drzewa. Wczorajeszczce *Zundem* przechodziło 28. statków *Angielskich*, po większey części do *Memla* dążących y 58. *Hollenderśkich*, ku *Wschodowi* płynących.

Z *Paryża* dnia 5. *Maia*. Z *Brest* 28. Kwietnia pisano; że gdy iedna ze strażniczych Fregat oznaymiła, iż *Angielski* okręt z Fregatą koło brzegów naszych postrzegła, *P. de la Motte - Piquet*, Komendant Okrętu naszego, popłynął do Komendantów *Brytanii*, z dopraszaniem się, aby nazad cofneli. Mówią niektórzy o *Margrabi* de la *Fayette*. iż na rozkaz Królewski powróciwszy, otrzymał pozwolenie na 5. miesięczne woiażowanie; że zaś w tym nie wyięto miejsca żadnego, niał w *Burdgali* nie wielki statek, aby doścignowšzy Fregaty swojey w *S. Sebastien*, wykonał dawnieysze swe przedsięwzięcie udania się do *Ameryki*.

Z *Londynu* dnia 6. *Maia*. Weszło do Portów naszych kilka okrętów z *N. Forku*; z tych ieden, przybywszy do

Dabr
wioz
Gaze
kaw
mi ty
Tork
ale te
tak r
ściac
chce
Dwo
a dru
zeyd
głok
'obun
dey C
„ D
„ no
Z
kręt
Kapi
ny d
dnia
brzeg
kierki
kanst
(iak
czta
range
dwór
chwy
spóln
Kapi
wyfa
ryba
uport

„ itkich okolicznościach iak „
„ naywiększe *Infantowi* czy- „
„ nić przykrości; który że „
„ delikatnego jest (aż do „
„ szkrupułów) sumnienia, miał „
„ sobie za poradnika w tey „
„ mierze y za Oycy Ducho- „
„ wnego, Biskupa *Konimbry-* „
„ *ceńskiego* z Familii Hrabów „
„ *d' Argani*, Męża prawdziwie „
„ Apostolskiego, dla swey „
„ wyfokiey Cnoty y Nauki, a „
„ nadewszystko dla wielkiey y „
„ słodkiey w opowiadaniu „
„ słowa Bożego wymowy, „
„ y w staraniu około wie- „
„ cznego y doczesnego na- „
„ wet cwieczek swych ufzcze- „
„ śliwienia gorliwości, w ca- „
„ łą *Luzytanię* sławnego; któ- „
„ rego nasz Naród nie inaczey „
„ nazywał, tylko prawdzi- „
„ wym Apostołów Następca „
„ ozdobą Religii, y iak przy- „
„ kładem tak zaśczytem „
„ wszystkich Biskupów.

„ Chcąc Margraf umar- „
„ twić *Infanta*, szukał pozoru „
„ do zgębienia tego Biskupa; „
„ y z czasem go znalazł. U- „
„ stanowił on w *Lizbonie* Try- „
„ bunał *Mensæ Censoriæ* bez „
„ ktorego wiedzy, nie druko- „
„ wać niegodził się; który „
„ wszakże, bezecnym Księ- „
„ gom na świat wychodzić

„ niedopuszczał: a tak, Krole- „
„ two nasze, szkodliwe Księ- „
„ gi napelniły, mianowicie o- „
„ we *Woltera* y *Rouffseau*. Do- „
„ bry Pasterz, zażył swego „
„ głosu, ostrzegając *Listem Pa-* „
„ *steriskim* swe owieczki, y owe „
„ Księgi zakazując.

„ Dość było tego Margra- „
„ fowi, iż *List Pasteriski* bez „
„ wiedzy pomienionego Try- „
„ bunału był drukowany; a „
„ to ieszcze takie Księgi ga- „
„ niący. Gdy więc Biskup „
„ w Roku 1768. w sam dzień „
„ *Niepokalanego Poczecia Ma-* „
„ *tki Boskiey*, rano na Nabo- „
„ żeństwo do Kościoła goto- „
„ wał się; zagnała żołnierze Pa- „
„ łac iego opasawszy, wzięli „
„ Go wareszt, a przynim „
„ wszystkich tam znajdują- „
„ cych się z iego Familii, wie- „
„ lu z rozmaitych Zakonów „
„ przy tymże Biskupie zosta- „
„ iących Teologow, y pięciu „
„ *Filipinow* dla odprawowania „
„ Missyi tam ledwo przyby- „
„ łych. Wszystkich tych za- „
„ prowadzono do *Lizbony*, a „
„ Pałac Biskupi złupiono y „
„ pieniędzy samych 70. tysię- „
„ cy w sztukach złotych za- „
„ brand: z czego wszystkie- „
„ go, nic Krewnym Biskupa „
„ nie dostał się. *Koniec w Su-*

lemencie.

S U P L E M E N T
D O G A Z E T Y W A R S Z A W S K I E J
W E S Z R O D E D N I A 4 . C Z E R W C A R O K U 1 7 7 7 .

—————

Koniec Listu Lizbońskiego, „ Już tedy Margraf, miał
 „ w ręku swego winowaycę, ale nie miał ieszcze iego
 „ winy: że zaś nie można iey było znaleźć w nienaruszo-
 „ nych wnichym obyczaiach Biskupa, kazał koniecznie
 „ ią znachodzić w iego *Liście Pasterkim*, y zlecił to pewne-
 „ mu *D. I. Pereira Remos*, człowiekowi dawno od siebie
 „ przekupionemu. Ten, nim ieszcze ów *List Pasterki*
 „ zaczął czytać, iuż w nim znalazł *Kryminał Stanu*; co też
 „ publicznym piśmie całemu Królestwu (dla omamienia
 „ pospólstwa) zaraz ogłosił. To pismo iakeśmy tylko
 „ uyrzeli, zrozumieliśmy iuż zamyśl Margrafa, y lada
 „ dzień czekaliśmy podobney Tragiczney Sceny, iaką dnia
 „ 12. Stycznia Roku 1759. na tuteyżym naszym *Li-*
 „ *zbońskim* Rynku, iuż on nam niegdy wyprawił.

„ Przeworny w swych zamyślach tenże Margraf, chcąc
 „ barziy ieszcze oczy nam obłądą zafypać, na dalze ro-
 „ strząśnienie tegoż *Listu Pasterkiego*, zebrał barzo wielu
 „ (ale wiemy iakich) Jurystow, Kanonistow, y nawet Teolo-
 „ gij Świętey (ale nader nie Świętych) Professorów y
 „ Doktorów. Ci, ledwo na ten swoy Zbór zeszli się, iużci ie-
 „ dnogłośnie krzykneli: iż *Biskup Konimbryceński godzien jest*
 „ *śmierci!*

„ Tey frogiey, y oczewištey niesprawiedliwości, nie
 „ mogąc znieść Infant *Don Pedro* dzisiejszy nasz Współ-
 „ Panujący Król, z swą razem Małżonką dzisiejszą Pa-
 „ nującą u nas Krolową, tudzież Patryarcha tutejszy
 „ *D. Franciszek de Saldagna* y ieszcze ieden z nim Biskup,
 „ poszli hurmem do Króla, tak wielką niegodziwość rze-

„ czy przeciwko Margrafowi przekładaiąc. Dobry y
„ sumnienny Król, ale od Margrafa prawie zawoiowany,
„ nie wiedział co miał w tym począć; ale już na sprawiedli-
„ wą stronę nakłaniać się za Biskupem powoli zaczynał.

„ Zrozumiał to Margraf, y w inną stronę (lecz za-
„ wsze do ceiu swego mierzając) zaraz rzucił się. Oświad-
„ czył się przed Królem, iż on rownie iak y *Infant Don Pe-*
„ *dro z swą Małżonką y Patriarcha z Biskupem, nic nie szuka,*
„ *iak tylko Świętey Sprawiedliwości; i jeżeli więc wątpliwość iaka*
„ *strony Krolewskiego sumnienia zachodzi, naybezpiečniey ią*
„ *rozwiąże Trybunał Świętey Inkwizycyi, który niech sam sędzi*
„ *Biskupa.* Jakoż uwiodł tym Króla, iż Biskup oddany
„ był w ręce *Inkwizycyi.*

„ Już więc pewny był swey rzeczy Margraf. Po-
„ osadzał albowiem on dawniey ieszcze (zrzuciwszy za-
„ myślom swoim przeciwnych, nawet y Brata Królew-
„ skiego, osadzając na to *Pierwszego Inkwizytora* mieysce
„ iednego z swych krewnych) poosadzał mowię, takie w
„ tey *Świętey Inkwizycyi* osoby, iakie y z owey *Świętey Teo-*
„ *logii* do swey rady był zaciągnął; zaczym pewny będąc
„ o pomyślnym dla siebie Dekrecie, kazał już czynić
„ przygotowania na spalenie Biskupa.

„ Jakoż wszystkie nadzieie wzabiegach ludzkich
„ przeciwko przemocy Margrafa ustały. Samo tylko
„ nieprzełamańne Biskupa męstwo y wielka przy głębo-
„ kiej nauce wymowa, z tey ostatniej toni nad spodzie-
„ wanie y prawie cudownie go wydzwignęła. Gdy albo-
„ wiem przed takimi (iakieśmy rzekli) *S. S. Inkwizytora-*
„ *mi* był postanowiony na ścisły *Examen*, żadnego nay-
„ mniejszego słowa na ich pytania nieodpowiadał, to tylko
„ raz nazawsze im powiedzawszy: *Iestem Biskup, więc Na-*
„ *stępca Apostołów! Nicht mnie składać y sędzić nie może, tylko*
„ *Sam Kościół! Przyznaję ia, że iest przy was gwałtowney*
„ *Przemocy aż nadto; ale prawey nademną Zwierzchności, nic*
„ *zgoda! Zabić mnie możecie zawsze; sędzić zaś urzędownie,*
„ *nigdy!*

„ Tego Biskupiego męstwa y statku, tak się
„ przeląkł Margraf, iż cały Sąd zawiesiłszy, tym się tylko
„ kontentował, że trzymał nieprzyjaciela swego w więzie-
„ niu: na którym jednak to przynajmniej chciał jeszcze
„ wymodz, aby dobrowolnie chciał z siebie Biskupstwo
„ złożyć. Ale nie trafił na słabego! Zadnymi pogrożka-
„ mi ani obietnicami, na to nawet Biskup zezwolić nie-
„ chciał, mówiąc: *Dozgonnym ślubem tey Oblubienicy Chry-
„ stusowej obowiązujęm się; nicht go nie zerwie, tylko śmierć!*

„ Stargany tak frogim prześladowaniem y tak wielkie-
„ mi laty ten Pasterz, czekał już na śmierć, aby go z rąk
„ prześladowcy swego uwolniła: lecz za dziwnym zrzą-
„ dzeniem Boskim, gdy się rzeczy u nas z gruntu teraz od-
„ mieniły, uszedł on razem y śnierci y więzienia, z wiel-
„ kim złości ludzkiej zawstyżeniem, a Niewinności y
„ Cnoty Tryumfem! „

Z *Genuy* dnia 7. *Maia*. Xiążę *Grimaldi*, przeszły
Minister Departamentu Spraw Cudzoziemskich w *Madry-
cie*, a mianowany teraz Posel Króla Jmci *Katolickiego* do
Rzymu, w tych dniach z *Antibes* tu przyjechał y zaraz u
Jmci *F. Regneriusza Grimaldi*, brata swojego stanął; gdzie
od Rzeczypospolitey 4. *Patrycjuszów* deputacya witać go
przybyła: lecz przestać musiała na tey wymowie, że iak
nayscisley *incognito* zachować pragnąłby. Wszakże oso-
bne Szlachty Naszey powitania, bez trudności przyimuie.
Przyjechał tu także Xiążę Jmość *August Sulkowski* Woie-
woda *Kaliski* wespoł z Xiężną Małżonką swoją, y u Xiążę-
cia Brata swojego *Antomego Sulkowskiego* Woiewody *Gnie-
źnieńskiego* stanął.

Z *Bononii* dnia 22. *Kwietnia*. Xiążę Jmć *Ostrogothii*, do-
tąd w mieście naszym się bawi y 17. na obiedzie wspania-
łym od Jmć *X. Aquino*, Pro-Legata Naszego danym naydo-
wał się. Odwiedzał też Xiążę Jmość gmachy y kolekcye
tuteyszey Akademii; do której, między Cudzoziemskimi
iey Towarzyszami, policzenie przyjąć łaskawie raczył.
Z *Rzymu* pisano, że Xiążę *de Gloucester* już Oyca *S. poże-*

gnał: w *Salo*, nad jeziorem de *Garde* w Państwie *Weneckim* lato całe przebyć myśli w tey nadziei, że powietrze dziwnie w tey stronie zdrowe, nieco może wątle Jego zdrowie polepszyć.

DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 4. CZERWCA

Podaje się do wiadomości wszystkich *Pensyi-Mistrzów* y *Pensyo-Mistrzyń* w *Warszawie* zostających, iż oddalający się z tey *Stolicy* *Xiążę* *Jmć* *General* *Ziem-Podolskich*, mając sobie powierzoną od *Prześw. Kommissyi* *Edukacyney* nad wszelkiemi *Pensyami* *Zwierzchność*, zleca *J. X. Jakukiewiczowi* *Presektowi* *Szkół* *Warszawskich*, aby w niebytności Jego dał baczość na te *Pensye*, *Raporta* od nich odbierał, zatargi między nimi a *Rodzicami* o cokolwiek wszczęte, iako też między *Metrami* uspokajał, y przy końcu szkolnego roku, lub kiedy się mu lepiej będzie zdawało, odwiedzić, *examen* z przepisanych nauk czynić, y o sprawowaniu się tychże *Pensyi* y *Metrów* podług opisów *Regulamentu* y *Obwieszczenia* dla nich wydanego dokładnie Jego uwiadomić starał się. Aby więc wszystkie *Pensye* wespół z *Metrami* powinna w tey mierze okazały powolność, y w żadney rzeczy wydanym dla siebie przepisom nie sprzeciwiały się, uroczyście się im zaleca y nakazuje.

Komenda Korpusu Kadetów przestrzega wszystkich *Jch* *MłP.P. Aspirantów*, zostających w tym *Korpusie* sobie życzących, iż żaden z nich nie będzie przyjętym, ktokolwiek będąc oddany w dziesiątym roku, nie będzie umiał po *Polsku* czytać doskonale y bez żadnego dukania.

Uciekł z *Warszawy* pwnemu *Panu* *Kucharz* poddany *Jmieniem* *Maciey*, około czterdziestu lat mający, wzrostu pomiernego w *Sukni* *Niemieckiej* (*Surtout*) *Sukna* *Francuskiego* koloru *stalowego*, *Płaszcz* długi bez *rękawow* *popielaty*, *twarzy* *pociągłej*, *oczy* *białawe*, *nos* trochę *przyplaszczony*, u *prawey* *ręki* *palec* *skaleczony*; ktoby o nim powziął wiadomość, niech da znać do *Pana* *Wysockiego* *Burgrabiego* dotąd byłego w *Pałacu* *Prymasowski*; będzie miał nadgrode przyzwoitą.